МБУ ДО Веселовский ЦТ

ПРИНЯТО                                                                         УТВЕРЖДАЮ :                                                                                                             педагогическим советом                                                 Директор  ______Беликова  Л.В.                              Протокол №1 от 31.08.2016г                                         Приказ №102 от 1.09.2016г.

                                            Рассмотрено

                                                             на методическом совете


 Протокол №1

                                               От 28.08.2016г.

У С Т А В

РАЙОННОЙ ДЕТСКО-МОЛОДЕЖНОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ «СОЗВЕЗДИЕ ПЛАНЕТ»

п. Веселый

2017г.

I. Общие положения

1.1. Районная детско-молодежная общественная организация «Созвездие планет» (именуемая в дальнейшем «Созвездие») общественная организация, добровольно объединившая детей и подростков на основе общности интересов, действует на территории Веселовского района Ростовской области.

1.2. «Созвездие» осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией РФ, законодательством, действующим на территории Российской Федерации, Конвенцией о правах ребенка, настоящим Уставом, Законом РФ «Об общественных объединениях».

1.3. «Созвездие» не является юридическим лицом, входит в состав Ростовской региональной детско-молодежной общественной организации «Содружество детей и молодежи Дона» (далее – Содружество).

1.4. Для обеспечения функционирования «Созвездия» привлекаются средства местного бюджета, спонсоров.

1.5. Объединение создается и действует на основе принципов законности, равноправия ее членов, гласности и демократии.

1.6. Местонахождение «Созвездия»: 347780 Ростовская область, Веселовский район, п. Веселый, ул. Ленинская, 90 (на базе МБУ ДО Веселовский ЦТ).

1.7. Организационно-правовая форма – общественная организация.

1.8. Территория деятельности – Веселовский район.

II. Цели и задачи «Созвездия»

2.1. Основной целью «Созвездия» является вовлечение детей и подростков в развитие детского и молодежного движения, создание условий для развития и реализации творческого потенциала детей и молодежи.

2.2. Задачи:

- расширение сферы общения детей и молодежи;

- развитие личностных качеств детей и молодежи, направленных на интеллектуальные, физические, социальные возможности;

- формирование демократической культуры;

- участие в организации детского и молодежного досуга;

- координация деятельности и оказание помощи членам «Созвездия» в информационной, правовой, методической и других сферах;

- адаптация молодежи в современном социуме.

III. Главные приоритеты «Созвездия»

3.1. Главные приоритеты:

- любовь к родному краю; 

- забота о семейных корнях; 

- гуманное отношение к окружающему миру;

- забота о тех, кто нуждается в помощи;

- романтика;

- поиск смысла во всем.

IV. Организационная структура «Созвездия»

4.1. Основной организационной структурой «Созвездия» является детское объединение, которое создается при наличии 10 и более человек.

4.2. Возраст членов организации 11-18 лет.

4.3. Детское объединение в «Созвездии» называется «планета». Планета живет по своим внутренним правилам и следует принципам «Созвездия» согласно Уставу.

V. Права «Созвездия»

5.1. В соответствии с действующим законодательством «Созвездие» имеет право:

- свободно распространять информацию о своей деятельности;

- проводить собрания, фестивали, конкурсы, выставки;

- представлять и защищать свои права, законные интересы своих членов в органах государственной власти, органах местного самоуправления и детских объединениях;

- осуществлять полномочия, предусмотренные законом «Об общественных объединениях»;

- выступать с инициативами по различным вопросам общественной жизни;

- организовывать и проводить конференции, семинары.

VI. Права и обязанности детских объединений «Созвездия»

6.1. Прием детского объединения, желающего вступить в «Созвездие», осуществляется на основании письменного заявления решением Центра Управления Созвездия (далее – ЦУС) принимаемым простым большинством голосов его членов. 

6.2. Детское объединение «Созвездия»  имеет право:

- принимать участие во всех делах организации;

- знакомиться с программными документами «Созвездия»;

- выдвигать своих представителей для работы в органах самоуправления;

- обращаться за методической помощью в ЦУС.

6.3. Детские объединения «Созвездия» обязаны:

- соблюдать Устав «Созвездия»;

- воздерживаться от действий, которые могут принести ущерб «Созвездию»;

- активно пропагандировать деятельность «Созвездия»;

- заботиться об авторитете «Созвездия»;

- информировать ЦУС о своей работе.

6.4. Выход из состава «Созвездия» производится в заявительном порядке на основании постановления того органа, который принял решение о вступлении в «Созвездие».

6.5. За нарушение положений настоящего Устава детское объединение «Созвездия» может быть исключено из состава решением ЦУС простым большинством голосов его членов.

VII. Руководящие органы «Созвездия» 

7.1. Руководство деятельностью «Созвездия» в пределах своей компетентности осуществляют:

- Планетарий Созвездия (далее – Планетарий);

- Центр Управления Созвездия (ЦУС).

7.2. Высшим руководящим органом «Созвездия» является Планетарий. Порядок избрания делегатов на Планетарии определяется ЦУС.

7.3. Планетарий вправе принять к своему рассмотрению любой вопрос, относящийся к деятельности «Созвездия». К исключительной компетенции Планетария относится:

- принятие Устава «Созвездия», внесение в него изменений и дополнений;

- избрание Координатора «Созвездия»;

- избрание постоянно действующего руководящего органа «Созвездия» - ЦУС;

- принятие перспективной программы деятельности «Созвездия»;

- заслушивание отчетов, принятие решений по отчетам ЦУС;

- ликвидация и реорганизация «Созвездия».

7.4. Планетарий проводится 2 раза в год (сентябрь, май). Внеочередной Планетарий созывается по инициативе ЦУС или по требованию не менее половины членов «Созвездия». Планетарий правомочен, принимать решения при наличии не менее половины его делегатов. Все вопросы решаются открытым голосованием. Решения принимаются простым большинством голосов.

7.5. В перерывах между Планетариями деятельностью «Созвездия» руководит ЦУС, избираемый сроком на 1 год. ЦУС созывается по мере необходимости, но не реже 1 раза в 3 месяца.


В состав ЦУС входят:

- Координатор «Созвездия»;

- «Палата капитанов» (руководители планет);

- «Палата связных» (лидеры планет).


ЦУС:

- утверждает структуру организации, принимает решения об изменении структуры «Созвездия»;

- созывает Планетарий;

-  определяет нормы представительства и порядок избрания делегатов Планетария;

- осуществляет организационное и методическое руководство мероприятиями «Созвездия»;

- принимает программы развития деятельности «Созвездия»;

- принимает решения о приеме и об исключении детских объединений «Созвездия»;

- утверждает награды и поощрения объединениям и отдельным участникам программы.

7.6. Всю программу деятельности контролирует и направляет  Координатор «Созвездия».


Координатор «Созвездия»:

- представляет интересы «Созвездия» в вышестоящих общественных организациях, в государственных органах района, пропагандирует деятельность районной организации в органах СМИ;

- руководит работой ЦУС;

- привлекает средства для обеспечения деятельности «Созвездия»;
- осуществляет иные функции по решению деятельности «Созвездия».
VIII. Прекращение деятельности «Созвездия»

8.1. Прекращение деятельности  «Созвездия» может быть осуществлено по решению Планетария  путем  его реорганизации или ликвидации. Решение о реорганизации  и ликвидации принимается простым большинством голосов присутствующих не менее половины делегатов Планетария.

8.2. «Созвездие» считается  ликвидированным  с момента  записи  в реестр  «Содружества».

IX. Порядок внесения

 изменений и дополнений в Устав «Созвездия»

9.1. Изменения и дополнения в настоящий Устав вносятся Планетарием «Созвездия» простым большинством голосов от числа присутствующих не менее половины делегатов Планетария.

9.2. Настоящий Устав, изменения и дополнения  в него вступают в силу с момента принятия на Планетарии. 

X. Символы Созвездия планет

10.1. Флаг.

         «Созвездие» имеет свой флаг. Флаг – полотнище ярко синего цвета. На одной стороне изображение эмблемы организации: в ярких лучах звезды силуэты двух детей на фоне символа флага Ростовской области, что символизирует принадлежность «Созвездия» к Содружеству, пространство «звезды» пересекают две орбиты. На обратной стороне полотнища надпись: Районная детско-молодежная общественная организация «Созвездие планет».

10.2. Девиз «Созвездия»:
«Мы, гуманисты – оптимисты,

Верим в счастье и в добро.

Пусть во всех сердцах Вселенной 

Зарождается оно!»

10.3. Герб.

Герб представляет  собой:  круг  желто- оранжевого  цвета, обрамленный солнечной  короной.  Символизирует: энергию,  радость  бытия.

10.4. Гимн (Приложение №1).

Приложение №1

Гимн

РДМОО «Созвездие планет»

Слова М.М.Пчелинской

На музыку М. Светлова

          к песне «Глобус»

I. В мироздании  над Веселым

Созвездье новое блестит,                                       

Планеты детства объединились, 

Чтоб дружбу верную крепить.

Припев:  Мы стремимся развивать ум и силу,

            Чтобы жить достойно и красиво.

            Мы  традиций  предков не забудем:

            Каждый день приносить радость людям.

II. Мы страну обитания

Сохраним от вымирания.

Мир Земле свой подарим,

Потому что об этом мечтаем.

Припев:  Наша дружба живет без границ

              Средь донских городов и станиц.

              Наша юность печали не знает.

              Пусть Созвездие процветает!

